INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe

esforços junto ao departamento competente para realização de

estudos visando a implantação de projeto voltado ao plantio de

árvores no Bairro Jardim.

Senhor Presidente:

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, nos termos do art. 145 do Regimento Interno,

solicitando esforços junto ao departamento competente para realização de estudos visando a

implantação de projeto voltado ao plantio de árvores no Bairro Jardim.

JUSTIFICAMOS: A solicitação baseia-se em relatos apresentados por moradores, os quais informam

que o bairro vem passando por um processo de modernização, principalmente por meio da construção

de novos prédios, necessitando assim, do replantio de árvores naquela região.

Importante destacar que o processo de arborização de bairros traz inúmeras vantagens, como

melhoria da qualidade do ar, redução do calor e do consumo de energia, controle de enchentes e

erosão, além de benefícios para a saúde física e mental da população, como diminuição do estresse e

de doenças respiratórias. As árvores também proporcionam conforto térmico, barreira contra ruídos,

valorização imobiliária e melhoria da paisagem urbana.

Isso posto, entendemos ser de grande relevância a demanda apresentada.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 11 de novembro 2025.

Dra. Ana Veterinária

VEREADORA

Rc

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-10T11:10:26-0300